1. HIC ENIM MELCHISEDECH. — Commode in fine præced. cap. Apostolus iniecit mentionem Melchisedech, ut ad illum transiret et ejus sacerdotium Christi antitypum explicaret: de illo enim dixerat cap. v, 11: «De quo nobis grandis est sermo.» Illum ergo grandem, subilem et allegoricum de Melchisedech sermonem hic proponere et enucleare aggreditur, ut ostendat, quibus in rebus Melchisedech gesserit typum Christi, indeque Christi et sacerdotii Christi dignitatem et præcellentiam præ sacerdotio legali et Aaronico demonstrat (1).

REX SALEM. — «Salem,» inquit S. Hieronymus, epist. 126 ad Evagrium, non est Jerusalem, sed oppidum juxta Scythopolim (quod alio nomine dicitur Sichem, vel Sichima, ubi Jacob pavit greges, et Dina rapta ac vitulata est, ut idem Hieronymus ait in *Lectis Hebræicis*), in quo ostenditur palatium Melchisedech, ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam. Juxta hæc Salem capivavit quoque S. Joannes Baptistam in *Ennon*, Joan. cap. iii, 23. Verum Hieronymus, Hippolytus, Eusebius, Apollinaris, Eustathius, quos ibidem citat S. Hieronymus, Josephus quo-

(1) Hic Melchisedech refertur ad phrasim vers. 8 ultimam, manet sacerdos, etc.

que, lib. VII *Belli*, cap. XVIII, et passim Hebræi, ac veteres Patres recentiores etiam permulti, ut Abulensis, Pererius, Ribera, ac in primis Andreas Masius exactus urbium et terræ sanctæ persecutor, in cap. x *Josue*, docent Salem hæc esse Jerusalem. Unde et Chaldaei *Gen.* cap. xiv, vers. 18, verit, et *Melchisedech, rex Jerusalem*. Immo Jerusalem conditam esse a Melchisedech tradit Josephus loco citato, a quo vocata est *Salem* (2), deinde ab alio Jebus, ac denique ex *Ἰερὺς Salem* et *ירושלם* *iere*, dicta est *Jerusalem*, ut dixi *Galat.* iv, 26. Quare palatium illud Melchisedech, quod in Sichem ostendi ait Hieronymus, non a Melchisedech conditum, sed ejus nomine insignitum esse, vel a Ieroboam, vel ab aliquo alio posterorum regum, verisimile est. Idque, ut videtur, hæc de causa, ut scilicet sibi vindicarent Melchisedech, quasi ipse non fuisset in Salem, sed in Sichem, ubi ipsi regnabant. Sic enim de Homeri patria

(2) «Salem videtur fuisse tota regio a Jebusis, Chittæorum affinitibus, occupata, vel etiam hujus regionis sedes regia, hanc præcui a plantitie, quæ antea Sidoniorum vallibus, deinde mare Salsum dicebatur, ubi Sodoma ac Gomorrhæ, Adamoet Sebim erant sitæ; quæ urbes sequenti forte tempore deleta desit esse, aut aliud adeptæ est nomen. Nisi plane Salenorum terra, a Saolo asiaticam quærentem peragrata, I *Sammel*, ix, 4, et a Græcis dicta *Σαλαμίς*, intelligatur.» Hæc Resenmillerus ad h. h.

certant septem Græciæ urbes, et quæque eum sibi vindicat, summeque civem esse contendit.

Hæc secunda sententia magis respondet allegorie Christi. Congruè enim in Jerusalem rex et sacerdos fuit Melchisedech, ut admiraretur Christum in eadem urbe regnaturum a ligno, et sacrificaturum seipsum in ara crucis pro redemptione totius mundi.

Dices: Abraham suos hostes persecutus est usque Dan, que postea dicta est Casarea: hæc autem vicina est Sichimis, non autem Hierosolymæ.

Respondeo: Abraham revertens a cæde regum redibat ad convallem Mambre, ubi habitabat; inde autem non longe aberat a Jerusalem, ad quam, licet paulo remotiorem, ire voluit, tum ut gratias Deo ageret pro victoria adepta, idque Hierosolymæ, ubi colebatur verus Deus, cum in reliqua Chanaan colerentur idola; tum excitus fama Melchisedech, qui erat rex et sacerdos Dei altissimi, illo tempore celeberrimus. Melchisedech autem audiens adventare Abraham, ei benevolentie et honoris causa occurrit. Rursus in Salem, puta in Jerusalem, regnavit Salomon, qui fuit typus Christi, et a Salem vel Salom, id est fuit typus Christi, et a Salem vel Salom, id est pax, dictus est Salomon, id est pacificus. Unde et Arabes ac Turcæ suos Imperatores a Salomone vocant *Solymanos* vel *Selymos*, atque a Salem vel Salom ipsos Turcæ vocant *Musulman*, quasi dicant, salvati, quibus est pax et salus. Cum enim Mahomet suum dogma propagaret, gladio jussit occidi omnes nolentes amplecti hoc ejus symbolum: *Alla illa Alla, Mohammed rassul Alla*, (quod etiamnum Mahometani magnis vocibus inclamant), id est, *Non est Deus nisi Deus, et Mahomet Apostolus ejus*. Quicumque ergo id amplectebatur, dicebatur *musulman*, id est, liberatus a gladio et periculo mortis, quam reluctantibus intendebat Mahomet.

SACERDOS DEI SUMMI. — *ἱερέα*, id est, altissimi. Citat verba *Genes.* xiv, vers. 18, ubi licet Calvinus et Novantes Hebræum *כהן* *cohen* vertant, *princeps*, q. d. Erat Melchisedech princeps Dei altissimi; tamen vertendum esse, «sacerdos,» non princeps, patet ex Paulo hic, et est *ἱερέα Dei altissimi*, id est, Deo dicatus et consecratus, quod sacerdoti non principi convenit. Rursus, ex eo quod obtulit panem et vinum in sacrificium, in quo typus fuit Christi. Inde enim *Psal.* cix, dicit Pater ad Christum: «Tu es (non princeps, sed) sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech.»

2. CUI ET DECIMAS OMNIUM (spoliorum, quæ casis quinque regibus ceperat) DIVISIT ABRAHAM. — Abraham, licet esset sacerdos, et sæpe sacrificasset, agnovit tamen Melchisedech esse sacerdotem et pontificem eum, unde illi tanquam se superiori et pontifici decimas dedit.

QUI INTERPRETATUR REX JUSTITIE. — Melchisedech enim hebraice componitur ex *מלך melch*, id est rex: unde addito *sed* non affixo, sed paragogico,

fit *melch*, ut concinnior fiat compositio, et *רַיִס sedec*, id est, justitie, q. d. Rex justus vel justissimus. Unde de eo sic scribit Josephus: «Primus Hierosolymæ conditor fuit Charaneorum dynastia, qui patria lingua Justus appellatus est, erat quippe talis.» Unde patet Melchisedech proprium fuisse illi regi nomen, non autem commune regum illius urbis: quomodo commune regum Palestine tempore Abraham nomen erat Abimelech, regum Egypti Pharaeo, et postea Ptolomæus.

3. SINE PATRE, SINE MATRE, SINE GENEALOGIA. — Ex eo quod Melchisedech hic dicitur *ἀπόρων καὶ ἀγέροντων*, id est, sine patre et sine matre, nonnulli putarunt Melchisedech esse Spiritum Sanctum: hic enim productus est non per generationem, sed per spirationem, ideoque non est filius habens patrem, sed est Spiritus Sanctus procedens a Patre et Filio. Ita sensit Auctor *Questionum novi et veteris Testamenti*, Quest. CIX, qui extat tom. IV operum S. Augustini. Verum ex hoc dogmate et aliis similibus patet hunc librum non esse S. Augustini, sed auctoris suspecti de hæresi. Idem fere senserunt Melchisedechiani, qui docuerunt Melchisedech esse virtutem quamdam Dei, Christo majorem, ex eo quod Christus dicitur «sacerdos secundum ordinem Melchisedech,» quasi Christus hominum, Melchisedech vero angelorum sit advocatus apud Patrem. Ita refert Epiphanius, lib. II, hæres. 53.

Secundo, Origenes et Didymus, teste S. Hieronymo, citata epist. ad Evagrium, putarunt Melchisedech esse angelum. Sed utraque hæc sententia erronea est. Nam ex iis quæ hic, et *Gen.* xiv, narrantur de Melchisedech, clarum est eum fuisse verum hominem.

Tertio, Samarita, teste Epiphanio, et quidam Hebræi, teste S. Hieronymo supra, quos sequitur Lyranus, Abulensis et alii, opinati sunt Melchisedech esse Sem, filium Noe: Sem enim, imo et ipsum Noe, vixisse et perfigisse usque ad tempora Abrahami certum est: Abraham enim natus est anno post diluivium 292, Noe autem 330 annis post diluivium vixit; nam sexcentesimo Noe anno factum est diluivium: Noe autem vixit 950 annos, ergo diluivio supervixit 330 annos, ac consequenter 38 vixit cum Abrahamo. Similiter Sem post diluivium vixit 302 annis; nam tempore diluivii erit pene 100 annorum; vixit autem universim 600 annos, ergo 35 annis supervixit Abrahamo. Mortuus est enim Abraham ætatis annum 175, post diluivium anno 467. Si dicas, falso de Sem dici, quod sit sine patre et matre; patrem enim habuit Noe, eumque expressum in Scripturis: respondent: Sem sub nomine Sem dici in Scriptura habere patrem, scilicet Noe, non autem sub nomine Melchisedech: quia in Genesi, ubi ejus genealogia textitur, non Melchisedech vocatur, sed Sem. Sed hoc nimis exile, subtile et frigidum est: nec enim nomen, sed hominem et personam intelligit et curat S. Scriptura. Adde, non Sem,